
                             Česká diabetologická společnost ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26  Praha 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vážený pan  
Ing. Miroslav Kalousek 
Ministr financí ČR 
Letenská 525/15 
11800 Praha 1 
 
 
Kopie:  
Vážený pan 
Doc. MUDr. Leoš Heger, CSc. 
Ministr zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4 
12800 Praha 2 
 

V Praze dne 25. 2. 2011 
 
Vážený pane ministře, 
 
 z tisku jsme se dozvěděli, že je plánováno zařadit tzv. „potraviny pro diabetiky“ do nižší sazby DPH. 
 
Dovolujeme si Vás upozornit, že diabetici jsou u nás i ve světě školeni, aby si vybírali stravu z běžných 
potravin a vyhýbali se tzv. diabetickým koutkům v prodejnách.  
 
Již od vyhlášky č. 23/2001 Sb. a č 54/2004Sb by neměly být výrobky označovány jako diabetické a 
k rušení tohoto pojmu přistupují i další země Evropské unie. Přesto je tento pojem nadále zneužíván 
výrobci. 
 
Dieta, kterou si diabetik z běžných potravin musí vybírat, je dražší. Život diabetika bude tedy po zvýšení 
DPH výrazně nákladnější. 
  
  Zcela jistě je na místě nějaká daňová úleva těmto občanům. Za vhodnější a odborně správná řešení 
považujeme např. tato opatření: 
 

1. Uplatnění slevy na dani u diabetiků, které na rozdíl od preference určitých potravin nemůže být 
zneužíváno jinými občany. 

2. Snížení DPH na pomůcky pro diabetiky - glukometry, diagnostické proužky, jehly, lancety, injekční 
stříkačky a další pomůcky. To snížení by se dotklo pouze těžších pacientů, kteří tyto pomůcky 
využívají. Tyto osoby jsou také zvýšením DPH nejvíce postiženi. 

 
 Na jakémkoli konkrétním odborně správném návrhu bude naše společnost ráda spolupracovat. 
         S pozdravem 
 

                                                           
Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc, v. r.                            prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 
Předsedkyně výboru ČDS ČLS JEP                                       člen výboru ČDS ČLS JEP 
 

 
 


